REQUERIMENTO

Assunto: Moção de Louvor

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atribuições legais, requer que, após tramitação

regimental, seja encaminhada correspondência para:

Exmo. Sr.

Daniel Morales de Mora

Presidente do Legislativo Municipal

Venho através do presente solicitar a V. Ex ª., que seja homenageado com Moção de Louvor,

em sessão solene de homenagem as senhoritas: Maria Laura Oliveira Pinheiro, Verônica

D'Ávila Silveira e Júlia Cortez Voss.

JUSTIFICATICA:

A presente Moção de Louvor tem por objetivo reconhecer e valorizar as jovens que, por meio de

concurso oficial, foram eleitas para compor a Corte Municipal de Piratini no período de julho de

2025 a julho de 2026. As senhoritas Maria Laura Oliveira Pinheiro, Verônica D’Ávila Silveira e

Júlia Cortez Voss, respectivamente Senhorita Piratini, 1ª Princesa e 2ª Princesa, passam a

desempenhar o importante papel de representar a beleza, a cultura e as tradições do nosso

município em eventos locais e regionais. Além de enaltecer o mérito individual de cada uma das

eleitas, esta Moção busca destacar o valor social e cultural do concurso, que integra o calendário

oficial do município e incentiva a juventude piratiniense a participar ativamente da promoção e

preservação da identidade local. Reconhecer publicamente estas representantes é um gesto de

incentivo e valorização, contribuindo para que desenvolvam suas atividades com ainda mais

responsabilidade e orgulho em levar o nome de Piratini a outros espaços. Diante do exposto,

contamos com a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões,

Piratini, 17 de Julho de 2025.

JIMMY CARTER PORTO GONÇALVES

VEREADOR E LIDER DE GOVERNO DO MDB

		2025-07-17T17:12:03+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 1

		2025-07-17T17:12:03+0000
	Jimmy Carter Porto Gonçalves:976.967.810-49 2